
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  38
del  23/09/2014

Individuazione sedi distaccate Ufficio di Stato Civile 
per la celebrazione di matrimoni.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì ventitre del mese di settembre alle ore 13.30 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore agli Affari Generali Laura Pinna 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25 agosto 2011, con la quale è 
stato approvato il Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili, ed in particolare 
l’art. 3 , dove al terzo comma prevede che  la Giunta Comunale con propria deliberazione può 
istituire  una o più sedi esterne al Municipio, reputandole idonee per la celebrazione dei matrimoni; 

VISTO  l’art 106 del Codice Civile nel disciplinare il luogo della celebrazione del matrimonio, 
prevede che questo debba essere celebrato, pubblicamente, nella casa comunale davanti all’ufficiale 
dello Stato Civile; 

VISTO  l’art. 3, comma 1, del D.P.R. 30 dicembre 2000 n. 396 “Regolamento dell’ordinamento 
dello Stato Civile”  il quale prevede che i Comuni possano disporre, anche per singole funzioni, 
l’istituzione di  uno o più separati Uffici  dello Stato Civile; 

RICHIAMATA la Circolare Ministeriale n. 29 del 07/06/2007 con la quale il Ministero 
dell’interno detta istruzioni in merito ai criteri di individuazione degli  immobili idonei alla 
celebrazione dei matrimonio civili con carattere di continuità in sedi alternative alla casa comunale; 

RILEVATO che nella normativa vigente,  la dizione “Casa Comunale”  non presuppone 
necessariamente che il luogo di celebrazione sia solo ed esclusivamente la sede principale del 
municipio, ma anche altri immobili che siano stabilmente nella disponibilità dell’Amministrazione 
Comunale, a qualunque titolo, non solo a titolo di proprietà, per lo svolgimento di servizi che 
abbiano carattere di continuità e di esclusività; 

PRESO ATTO del crescendo di domande di matrimoni civili  rivolte a questo comune sia da parte  
di cittadini residenti,   non residenti e di stranieri, i quali manifestano il desiderio di poter disporre 
di strutture pubbliche alternative alla casa comunale per la celebrazione dei matrimoni civili;    

CONSIDERATO che sussistono le motivazioni di diritto e di opportunità per dare conferma alle 
richieste  della cittadinanza, oltre a considerare gli aspetti  relativi alla valorizzazione storica di 
determinati edifici e promozione turistica del territorio; 

RITENUTO pertanto sussistere le condizioni per istituire un separato ufficio per l’espletamento 
delle funzioni di Stato Civile, limitatamente alle celebrazione di matrimoni civili, in modo da offrire 
ai cittadini un servizio il più possibile apprezzabile e adeguato alle diverse esigenze  individuando, 
oltre ai locali presso il Municipio in Via Garibaldi n.1,  le sedi sotto indicate: 

 -  EX BLOCCHIERA FALCHI, in  Via Eleonora d’Arborea ,  05;  
 - TORRE SARACENA “San Miguel”, in  Via Lungomare – Arbatax; 
   
VISTA la Delibera Consiliare n. 43  del 25 Agosto 2011 “Regolamento Comunale per la 
celebrazione dei Matrimoni Civili”; 

VISTI i  pareri espressi dall’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  



DI INDIVIDUARE, per i motivi indicati in premessa, quali luoghi per la celebrazione dei 
matrimoni civili, i sottoindicati immobili: 

A) l’Ufficio del Sindaco e la  Sala Riunioni presso la sede comunale in Via Garibaldi n. 1; 

B) i locali presso la EX BLOCCHIERA FALCHI  in   Via Eleonora d’Arborea n. 05;  

C) i locali presso la TORRE SARACENA “San Miguel”,  in  Via Lungomare ad Arbatax; 

nel rispetto dell’art. 106 del Codice Civile,  tutti ubicate entro il territorio comunale;   

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura di Nuoro U.T.G.  per 
quanto di competenza ai sensi dell’art. 03 del D.P.R. 396/00 e  dalla  Circolare Ministeriale n. 29 
del 07/06/2009; 

inoltre con separata votazione e all’unanimità dei voti 

DICHIARA   il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/09/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/09/2014   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/09/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 21816 del 29/09/2014).

Tortolì, 29/09/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


